Angel famulus, qui fuit dicti Francini, dixit sacramento quod dum esset ad mandriam illo sero, lac animalium esse debebat dicti Martini. Et dictus^e Francinus antequam illuc accederet. Dictus Francinus cepit mulgere animalia. Supervenit Martinus cum una gliavarina dicti Francini et posuit eam in terram. Et venit^f ad Francinum dicens: “Tu te faci signor di mie animali!” Et crescentibus verbis, dictus Martinus habebat manum ad cultelum, et dictus Francinus surexit et cum manibus dedit ei in pectus et cecidit^g, accepto cultelo, ei admenavit dictus Francinus de plato super humeris.^h

Case 25: Paul Iedrezich vs. his brother Martin

Buzet, February of 1462.

Source: *Acta potestatis Pingenti 1*, fol. 178v (accusation, defense and the testimony of a witness) and *Acta potestatis Pingenti 2*, fol. 5r (podestà’s verdict).

[Accusation:]

Die 22 martii.

Martinus filius quondam Vasmigne Iedrezich de Pinguento existens in canellaria cum maxima querella acusavit Paulum eius fratrem, in eo, de eo, et super eo, quod dum die 8 mensis februarii de sero ivisset domum habitationis dicti Pauli causa cenandi, uxor dicti Pauli cepit dicere dicto

^c The following ac crossed out.

^d The following Martinus ivit crossed out.

^e The following Franciscu crossed out.

^f The following ad Ma crossed out.

^g The following et crossed out.

^h Testificationes written on the left margin next to the two blocks of texts containing the testimonies of witnesses.

Paulo: “Quare non vultis cenare? Vos vultis ire per castrum procandi^a.” Et Paulus, iratus, cepit verberare uxorem suam. Que Martinus volens oviare scandalo ne dictus Paulus frater suus verberaret uxorem suam. Paulus predictus, dimissa uxore, admenavit con pugillo super faciem dicti Martini eius fratris cum effusione sanguinis. Petens ius super hoc administrari debere, et hoc probare vult per Gregorium dictum Torina testorem.^b

[Defense:]

Die XXIIII aprilis.

Paulus Iedrezich frater dicti querellantes, citatus ad faciendum suam deffensionem in contentis dicte querelle facte per Martinum eius fratrem, qui Paulus se tuendo dicit, videlicet, dum die contentis in querella Paulus predictus et Martinus et uxor dicti Pauli vellent cenare, Martinus et Paulus venerunt ad verba insimul, que Martinus dare volebat Paulo et Paulus dixit superbe dicto Martino fratri suo: “Exeas de domo ista!” Et Martinus exivit, et cepit lapides in manibus, et dare volebat dicto Paulo. Dicens Paulus non dedisse nec nocuisse in aliquomodo fratri suo, et si pur ipse verberasset Martinum fratrem suum, hoc possit facere quia dictus Paulus faciat sibi expensas. Nil aliud dixit pro sua deffensione.^c

<Si solto el dicto Polo et Martin condonato in le spexe.>^d

[Testimony:]

Die primo maii.

Magister Gregorius testor dictus Torina de Pinguento, testis productus et allegatus per Martinum filium Vasmigne^e, qui testis dixit nihil scire, solummodo vidit Paulum et Martinum fratres rixantes insimul. Interrogatus si vidit Paulum dedisse dicto Martino fratre suo, dixit quod non, quia non erat in domo Pauli. Nihil alliud dixit scire.^f

[Podestà's verdict:]

^a Written as procrandi with the r crossed out.

^b Acusa Martini written on the left margin next to this text.

^c Defensio Pauli written on the left margin next to this text.

^d Written on the margin.

^e The following et cetera crossed out.

^f Testificatio written on the left margin next to this text.

Paulum Iedrezich filium quondam Vasmigne de Pinguento, contra quem processum fuit et est per nos et curiam nostram vigore unius querelle facte per Martinum eius fratrem et cetera, in eo, de eo et super eo quod dum die 8 februarii de sero ivisset domum habitationis dictus^g Martinus Pauli eius fratri pro cenando, uxore dicti Pauli cepit dicere dicto Paulo: “Quare non vultis nos^h cenare? Vos vultis ire per castrum procandi!” Et Paulus – irato animo – cepit verberare uxorem suam, et Paulus predictus, dimissa uxore, admenavit con pugillo super faciem dicti Martini eius fratri cum effusione sanguinis, que omnia nobis nostroque iuditio constant non esse vera nec verissima, prout appetat in actis nostris,
 ideo nos potestas, sequentes et sequi volentes formam iuris et iustitie, et quia Martinus predicta obtullit se velle probare et nihil probavit, Paulum predictum absolvimus et absolutum esse reddimus a superscripta querella tamquam indebite factam. Ipsum Maritnum in expensis scriptuarum condenamus.

Case 26: Jacob de Facina vs. Matthew Boldon

Poreč, November of 1445.

Source: *Acta potestatis Parentii*, fol. 279v–280r (accusation, defense, and the testimonies of witnesses), fol. 299r (podestà’s verdict).

[Accusation:]

Die XIII^a novembris.

Ser Iacobus de Facina accusat Mattheum Boldon eo quod dum hodie^b esset^c in^d curia sive in claustro^e Ecclesie Sancti Francisci et faceret colationam, et inter alia diceret aliquibus suis nepotibus de Rubino super facto aliquorum olivariorum: “El sarave bon acordarsse de darli uno al altro, perche queli de Mateo Boldon se li mal in ordene.” Et ser Preto Colandi dixit: “Le vero.” Supervenit Matheus Boldon, dicens dicto ser Iacobo: “Che aveva a impazarse dei fati mie!?” Eve

^g the following Paulus crossed out.

^h Sic: cum nobis?

^a Corrected from XVIII.

^b The following iret crossed out.

^c The following sub crossed out.

^d Corrected from cu.

^e sive in claustro written above the line.

convengno dar el mal viaco!” Et cum uno cultelo evaginato in manu veniebat malo animo versus eum^f. Dat in testes ser Pretum de Colandi, Dominicum ser Blasii^g [et] Petrum [ser Blasii] fratres.

[Defense:]

Matheus Boldon, constitutus ad faciendum suam defensionem, dixit quod erat ibidem et faciebat candelabra, et audivit quod dictus Iacobus dicebat de factis suis, et ipse tunc [dicens:] “Non te impazar di fati mie! Che se tu te impaci, ete daro el mal viaco!” Sed cum cultelo non ivit ad eum, sed bene Iacobus ivit^h et, accepto bastano, vocavit ad probam.

[Testimony 1:]

Ser Pretus de Colandi examinatus dixit in fide sua quod dum esset ad faciendum colationem cum dicto Iacobo et Viviano de Rubino et aliis, et diceret de dictis olivis et quod olive Mathei erant male in ordinem, sicut ille Vivianiⁱ, dictus Matheus dixit^j: “Che ve impazavu in le fati mie!?” Et dixit ser Iacobo: “Se ve impaze in le mie fati, eve daro el mal viaco!” Sed cum cultelo non ivit contra eum malo animo, nec causa offendendi eum.

[Testimony 2:]

Die predicto.

Ser Vivianus de Rubino testis examinatus dixit sacramento quod dum aloqueretur super dictis olivis dicendo quod venderet dictas olivas et dictis aliquibus verbis dictus Matheus venit ibidem et^k irato animo iniuriatus fuit dicto ser Iacobo multis verbis^l dishonestis: “Eve convegno dar el mal viaco! O ti, o mi conven aver el mal anno!” Et cum puncta culteli dabat super incisorium quod erat in mensa, et dictas testis pur eum tenebat, tandem dictus ser Iacobus recessit.

[Podestà’s verdict:]

^f The following d crossed out.

^g The following Pret crossed out.

^h The following ex crossed out.

ⁱ The following tu crossed out.

^j The following non u crossed out.

^k The following m crossed out.

^l The following non crossed out.

Matheum Boldum, accusatum per ser Iacobum quod ei iniuriatus fuerit verbis turpidis et dishonestis inter alia: “Se tu te pati entro le fati mie, ete convegno dar el mal viaco!” Et^m cum uno cultelo – irato animo – dabat superⁿ unum incisorium de puncta, minando eum, ut de predictis nobis constat per testes superinde examinatos,

idcirco dictum Matheum in libris II parvorum in his scriptis sententialiter condenamus.

Case 27: Bonaldus from Vrsar vs. Matthew from Hum and Paul the son of Jacob the shoemaker
Poreč, January of 1446.

Source: *Acta potestatis Parentii*, fol. 288r (accusation, defense and the testimonies of witnesses), fol. 301v (podestà’s verdict).

[Accusation:]

Die XXI ianuarii.

Bonaldus de Ursario cum denuntia accusat Matheum de Colmo et Paulus Iacobi caleger, eo quod dum heri sero esset in penu Antonii Bertucii et sederet ad ignem cum aliis, venit dictus Paulus ad dictum Bonaldum dicens: “Bonaldo, tu faravi ben a taser! E so cussi ben zo che tu ha dito, como ti.” Et in his verbis supervenit dictus Matheus et dixit versus eum: “Al se vorave far de fati con corteli. Lieva su! Vien qua! Femo de corteli!” Et Bonaldus respondit^a: “Non son homo de corteli.” Et pur ambo vocabant eum ad probam, dicentes eum: “Vien qua!” Intantum quod fuit coactus tacere, neque ausus domum accedere. Dat in testes Gasparinum ser Antonii, Dominicum ser Preti, Thomam Volta, Iacobum Daco.

[Defense:]

Die XXIIII ianuarii.

Matheus de Colmo, constitutus ad faciendum suam defensionem, negat.^b

[Testimony 1:]

^m The following v crossed out.

ⁿ The following n crossed out.

^a et written after respondit, surely by mistake.

^b Defensio written on the left margin next to this block of text.

Iacobus Daco, testis nominatus ut superius, sacramento examinatus dixit quod dicto die, dum faceret colationem, audivit quod Matheus dicebat versus dictum Bonaldum et Iuanum de Monte Butarum sedentes ad ignem: “Traditori! Lari de Orser! El se vorave far cussi!” Et evaginavit unum cultelum evaginatum et tenebat in manu, dicendo: “El se vorave dar diexe botti per homo! Se nessun de vui vol dar alguna cossa, leve su! Vigni qua!” Et Paulus tenebat cum eo, dicente verba inhonesta, et Bonaldus cum Iuano non respondit aliquid.^c

[Podestà's verdict:]

Matheum de Colmo et Paulum Iacobi chaleger, contra quos et quemlibet ipsorum processum est per accusam factam contra eos per Bonaldum de Ursario quod die in accusa contento, dum esset in taberna Antonii ser Bertuti et sederet ad ignem, dicti Matheus et Paulus – instigati spiritu diabolico – ceperunt iniuriari dicto Bonaldo et Iuano de Monte Butarum, et Matheus dicebat: “Questi traditori e lari de Orsar! El ge se voria dar diexe colpi per homo!” Et in manu tenebat unum cultelum trivelatum dicens: “Vien qua! Lieva su!” Ut de predicto nobis constat per testem super inde examinatum, ut in actis curie continetur, comitendo predicta contra formam iuris et statutorum Comunis, et ne de predictis possint gloriari, dictos Matheum in libris tribus parvorum et Paulum in libris duabus parvorum in his scriptis sententialiter condemnamus.

^c Testificatio written on the left margin next to this block of text.

Case 28: John the Slav vs. the Commune of Piran

Piran, April of 1402.

Source: *LC I*, fol. 210r–v (podestà’s verdict only as the other parts of the process are not recorded).

[Podestà’s verdict:]

Condenationes facte tempore egregii et sapienti viri domini Galeoti Lauredano honorabilis potestatis Pirani.

Iuanum Sclavum vagabundum olim famulum Nicolay Foya de Pirano, hominem homicidam male conversationis, vite et fame, in nostra presentia personaliter constitutum, contra quem per modum et viam inquisitionis ex nostro nostraque curie officio arbitrio et baylia processimus in eo, de eo et super eo, quod ad aures et noticiam nostram – non quidem a malivolis et suspectis personis, sed veridicis, honestis et fide dignis – sepe et sepius auditu pervenit, quod de anno presenti et instantis mensis aprilis, dum ipse Iuannus homicida lusisset ad taxillos cum quodam Maliz Sclavo olim famulo Boninsegene Francisci de Pirano super plathea campi de Pirano et pro uno soldo parvorum, quem ipse Iuannus vicerat dicto Maliz, pervenissent ad rissam ad invicem, et ab inde recessissent et ivissent in plathea veterem Comunis Pirani ad tabernam, ubi Dericus filius Nicolay Bonifacii vendebat vinum, et occasione ipsius solvendo iterato in dicta taberna risassent.

Dictus Iuannus homicida – spiritu diabolico instigato, Deum pre oculis non habendo, sed pocius inimicum humane nature, qui quotidie seducit personas ad malum, ut animas eorum devoret – animo et intentione comitendi homicidium infrascriptum doloxe,^a sicuter^b et apensate a dicta taberna recessit, et iam sero facto accesit prope domum Manegini de Buleis, et ibidem se armavit uno magno lapide; sentit quoisque predictus Maliz, quem sciebat proinde transitum facere, et cum vidi ipsum Maliz venientem, agresus fuit eum, et cum dicto lapide, quem suis tenebat manibus, proiussit dictum Maliz super caput ipsius Maliz una magna percussione cum effusione sanguinis et fractura ossis sinistre partis capitidis usque ad profunditatem cerebra, ex quo percussione dictus Maliz mortuus fuit et esset, commitendo predicta contra mandatum Dominicum – qui precepit: “Non occides” –, contra formam iuris statutorum et ordinamentorum Comunis Pirani, contra honorem ducalis dominationis Veneciarum et regimina nobis comissi.

^a Sic: *pro dolose as in cunningly*.

^b Sic: *possibly a lapsus calami for scienter*.

Et constat nobis et nostre curie predicta omnia et singula in dicta^c inquisitione contenta vera esse et fuisse, et per ipsum Iuannum comissa et perpetrata fuisse loco et tempore in ipsa inquisitione contentis, tam pro testes super inde legitime examinatos quam pro confessionem predicti Iuani coram nobis in iudicio sponte factam, prout hic et alia in actis [fol. 210v] nostris et nostre curie clarius apparet.

Idcirco nos Galeotus Laureano potestas predictus sedentes pro tribunalii nostris, cum^d consilio predictorum Comunis Pirani iudicium, considerantes talia commitere esse opus mali exempli, sequentes formam iuris statutorum et ordinamentorum Comuni Pirani, et vigore arbitrii nobis a nostra ducalis dominatione Venetiarum in hac parte attributa, ne ipse^e Iuanus de suo malo opere valeat gloriari, ymo eius pena aliis transeat in exemplum, predictum Iuannum in nostra presentia constitutum, quod conducatur ad locum solitum iusticie super plathea campi Comunis Pirani, et ibi caput^f a suis spastulis^g amputetur – ita et taliter quod penitus moriatur, et anima a corpore seperatur –, in hiis scriptis sententialiter condempnamus.^h

Case 29: Martin of Shkodër vs. the Commune of Rovinj

Rovinj, September of 1433.

Source: *Acta potestatis Rubinii*, fol. 66v–67r (podestà’s verdict only as the other parts of the process are not recorded).

[Podestà’s verdict:]

Hec est quedam condemnatio corporalis et sententia condemnationis corporalis lata, data et in his scriptis sententialiter pronuntiata et promulgata per spectabilem et egregium virum dominum Laurentium Zane pro serenissimo atque excellentissimo ducale Dominio Venetiarum honorabilem potestatem Rubini et sui districtus contra infrascriptum hominem et personam pro infrascripto excesso et delicto per eum comisso et perpetrato, ut continetur.

^c The following word causa crossed out.

^d Written above the line.

^e ipse repeated again, but not rendered in this edition.

^f The following ad crossed out.

^g Sic: a contaminated form of spatulis.

^h The entire entry is crossed out, meaning that the sentence was indeed carried out.

Nos Laurentius Zane potestas antedictus, sedens pro tribunali super platea Trebli in loco publico et consueto, in pleno et generali arengo communis et hominum terre Rubini ad sonum campane ibidem congregato modo solito, sequentes formam iuris et ex vigore arbitrii nobis a prefata nostra excelentissima dominatione Veneciarum dati, concessi et atributi, et omni alio modo, via, iure et forma quibus magis et melius possumus et debemus infrascriptam condmnationem corporallem et sententiam condemnationis corporalis contra infrascriptum hominem et personam pro infrascripto excesso et delicto per eum comisso et perpetrato dicimus, proferimus in hunc modum et in hiis scriptis sententialiter condemnamus:

Martinum de Scuteri, homicidam et malefactorem contra quem processum fuit et est per nos et curiam nostram per modum inquisitionis in eo, de eo et super eo, quod ad aures et ad notiziam nostram^a nostraque regiminis pervenit, quod hoc anno, die XXII mensis aprilis, circha horam vigessimam secundam, dum sederemus super salizatam Comunis Rubini in medio duarum per portarum^b, audivimus certum rumorem^c super ripam et quam primum ivimus videndum reperimus quendam Dussam de Albania vulneratum et Andream quondam Petri de Durachio patronum navigii, qui conducebat dictum Marinum homicidam et malefactorem in terra, quem detrudi facimus in carceribus, et missimus ad accipiendum dictum dicti Dusse et eximinavimus certos testes^d super hiis, et reperimus res sic transire:

quod dum^e Andreas quondam Petri de Durachio aplicuisset in portu Rubini cum suo navigio cum dicto Dussa, Martino et alliis marinariis, ecce quod dictus Dussa cum dicto Martino portatis certis lignis que fecerunt in navigio, venerunt in terra in Rubino ad bibendum, et ex certis verbis venerunt ad rixam^f, et dictus Marinus – spiritu diabolicho instigato – recessit et ivit navigium quod erat in portu Rubinii cum^g fine allegata ad unam ex collonis, que sunt super ripam Rubini, et quam primum dictus Dussa cum alliis marinariis ivit navigium, et ipso Dussa primo ascendit, dictus Martinus homicida et malefactor ipsum percussit <cum uno ense>^h et quinque vulneribus, uno in flanco sinistro cum uno taio penetrato interius, ex item super brachium tribus vulneribus, videlicet

^a The following noq crossed out.

^b Sic: per is probably written by mistake.

^c The following que fecit crossed out.

^d Sic; surely a lapsus calami for testes.

^e The following Petrus crossed out.

^f The following et crossed out.

^g The following ec crossed out.

^h Written as ad addition on the left margin.

in brachio sinistro cum incissura pissoniⁱ, ex item uno in collo a latere sinistro cum maxima sanguinis effusione ex quibus ictibus erat in maximo pericullo mortis, ex quibus vero ictibus dictus Dussa die XXVIII mensis aprilis hora circa XV^{ta} mortus fuit et est, ex relatione magistri Chatarini, qui tunc ei mederi fuit, et alliorum restium mortuus fuit et est, committendo dictus Martinus homicidia et malefactor predicta omnia contra formam iuris et iustitie et contra mandatum Dei et formam nostri regiminis.

Que omnia et singula constat nobis et curie nostre vera esse et fuisse, tam per veras testificationes super hiis habitas, quam per legitimam confessionem per dictum Martinum factam, qui Martinus in nocte Sancti Michaelis de mense madii fregit carceres et aripuit fugam, ut hec omnia latius in actis curie nostre continetur.

Idcirco nos potestas antedictus, considerans et sequens formam iuris et iustitie, que omnium civitatum et castrorum est substantamentum, avertentes quod enorme delictum fuit comissum per dictum Martinum homicida et malefactorem in destruendo humanam formam, quam Deus creavit ad sui ymaginem et similitudinem, et sic divini lex precepit – qui gladio feriet, peribit gladio –, quibus omnibus consideratis nolle tale delictum transire inpunitum, et quod dictus homicida et malefactor de suis male gestis valeat gloriari, sed potius eius pena alliis talia committere volentibus transeat in exemplum, descendens potius ad misericordiam quam ad crudelitatem – cum dicitur quod iustitia cum misericordia mixta est placita Deo –, sequentes formam iuris et iustitie ac arbitrii et bailie nobis in ac parte concessis quibus melius possumus et debemus, Martinus de Scuteri superscriptus homicida et malefactor sit perpetuo banitus et exul de Rubino et sui districtus, et si quo tempore dictus Martinus homicida et malefactor pervenerit in fortiam nostram aut successorum nostrorum, conducatur ad locum iustitie consuetum, et i capud a spatulis ei amputetur, ita et taliter quod penitus moriatur et anima a corpore separetur, sedens pro tribunali, ut superius, in hiis scriptis sententialiter condenamus.

Lata, data et sententialiter promulgata fuit suprascripta sententia et condemnatio corporalis per prefatum dominum potestatem, et vulgarizata et lecta per me Iohanem de Parentio notarius et cancelarius suum, currentibus annis Domini MCCCCXXXIII, inductione XI, die XVIII septembris, presentis ser Nicolao quondam ser Andree, ser Adamo quondam ser Antonii, Iohanem quondam Thome, et alliis multitudine copiosa.

ⁱ Sic: ?.

Case 30: Francis de Varga vs. the Commune of Poreč

Poreč, January of 1446.

Source: *Acta potestatis Parentii*, fol. 302r (podestà's verdict only as the other parts of the process are not recorded).

[Podestà's verdict:]

Franciscum dictum Varga hominem brige et questionis contra quem per nos et curiam nostram processum est in eo, de eo et super eo quod ad aures nostras fama publica precedente non quidam a malivolis et suspectis personis, sed potius a veridicis et fide dignis comiserit multos excessus et delicta in civitate Parentii tempore nocturno et precessorum suorum, et appuerit sua autoritate portas civitatis sine licentia regiminis, et iverit extra. Postea scalaverit muros civitatis, et multa alia mala perpetraverit. Et non contentus predictis, diebus preteritis venerit in civitatem animo et intentione mittendi eius pravam et malam intentionem executioni contra et adversus magistrum Bertolatum cerdonem et Antonium eius filium, querendo eos armis offensibilibus pro dando eis mortem, ac ponere hanc civitatem in confusionem et scandalum. Que verba esse nobis satis clare constant, comitendo predicta contra honorem Dei, ius et iusticiam, et uidentes quod caritas et amor sint inter cives, et removeatur omnis error qui quocumque modo occurere posset, et ne deffectu unius plures pereant, et ne de predictis possit gloriari, sed quod ipsius pena aliis transeat in exemplum, idcirco quod dictus Franciscus sit bannitus de Parentio et districtu per annos decem proximos, et si infra dictum terminum venerit in forciam nostram vel successorum nostrorum, quod stet in carceribus uno anno continuo et iterum banniatur, ita et hoc tociens quotiens fuerit contra factum, in his scriptis sententialiter condenamus.